Porto Alegre, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 35

  AVISO DE REVOGAÇÃO

  PROCESSO Nº 16/2400-0003926-7 PE Nº 736/CELIC/2016
O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de
Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, de acordo com solicitação órgão demandante
(fl s. 64/67), disposta nos autos, torna pública a Revogação dos lotes 05, 06 e 07 do Pregão Eletrônico,
Edital n° PE 736/CELIC/2016, nos termos do art. 49 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

  AVISO DE ESCLARECIMENTO

  PREGÃO ELETRÔNICO N.º 730/CELIC/2016 - PROCESSO N.º 16/2400-0003928-3
A Pregoeira da Subsecretaria da Central de Licitações, designada pela Portaria nº 016/15 e seus ane-
xos, no uso de suas atribuições, torna público o esclarecimento do edital em epígrafe, o qual encontra-
-se disponível no site  www.celic.rs.gov.br  e  www.compras.rs.gov.br .

  RECURSO ADMINISTRATIVO

  Pregão Eletrônico n° 603/CELIC/2015 Processo Administrativo nº 16/1900-0027925-0
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas POSI-
TIVO INFORMÁTICA SA (fl s. 174/185) e LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES
LTDA e, no mérito, NEGA PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Infor-
mação nº 01561/16 - ASJUR/CELIC.
  Pregão Eletrônico n° 491/CELIC/2015 Processo Administrativo nº 000129-45.01/14-0
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante EXCELÊN-
CIA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E PORTARIA e, no mérito, NEGA PROVIMENTO,
com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 1605/16 - ASJUR/CELIC.

  RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

  Concorrência n° 018/CELIC/2016   Processo Administrativo n° 000571-19.00/08-7
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n°016/2015 e seus anexos, declara
as empresas Cerâmica Taquari Construções Ltda. EPP, Mober Construções Ltda. EPP, Construtora LF
Ltda., Projeart Projetos e Planejamento Ltda. EPP e PGC Engenharia e Obras Ltda. EPP inabilitadas e
as empresas Portotec Construtora Ltda. EPP, MFHP Engenharia Ltda. e Contarco Projetos e Constru-
ções Ltda. habilitadas à próxima fase do certame.

  INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

  Chamada Pública n° 002/CELIC/2016   Processo Administrativo nº 000561-12.02/16-7
  Processo recursal n° 001267-24.00/16-46
A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n° 016/2015 e seus anexos, comunica
que foi interposto recurso pela empresa CECAF Cooperativa Central de Comercialização da Agricul-
tura Familiar, fi cando cientifi cados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco)
dias úteis.

  HOMOLOGAÇÃO

O Subsecretário da Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedi-
mentos licitatórios conforme segue:
  Pregão Eletrônico n° 659/CELIC/2016 - Processo Administrativo n° 16/3100-0001742-0
 Lote 01 adjudicado para JOAVIC 1000 IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.-EPP,
 Lote 02 não adjudicado (fracassado).

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros,
n° 1501, 2° andar - Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações estão disponíveis
na página inicial do site  www.celic.rs.gov.br  e/ou no site  www.compras.rs.gov.br  .

  Eduardo Jardim Pinto

  Subsecretário/CELIC/SMARH
 Codigo: 1700710

      Departamento Estadual de Trânsito do RS
 DIRETOR-GERAL: ILDO MÁRIO SZINVELSKI

 End: Av. Júlio de Castilhos, 505
 Porto Alegre/RS - 900301-31

  EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL – DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual nº 10.847/1996,
combinado com o art. 5º da Lei Estadual nº 14.479/2014, depois de esgotadas as tentativas de dar
ciência por meio de notifi cação via Carta Registrada com Aviso de Recebimento, nos termos dos arts.
18 e 22 da Lei Estadual nº 14.787/2015, NOTIFICA A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA de ato de
Processo Administrativo, com contagem de prazo da data desta publicação.  Os expedientes originais
encontram-se à disposição na Divisão de Desmanches de Veículos do DETRAN/RS, situada na Av.
Júlio de Castilhos nº 505, 15º andar, em Porto Alegre/RS, para vista ou solicitação de cópias, às
expensas do processado.

Processo
Administrativo SPI/SPD nº Processado Notifi cação

024/DIVDES/2016 68436/2016

CUPIN’S CAR PEÇAS
NACIONAIS E IMPORTADAS E
SR. MARCELO LESSA NEVES
CPF n° 023.401.520-97

Notifi cação do Julgamento e da
abertura do prazo de 10 (dez) dias
para recurso junto ao órgão colegiado
do DETRAN/RS, bem como realizar o
recolhimento da multa aplicada.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2016.
Ildo Mário Szinvelski,

Diretor-Geral.
 Codigo: 1700687

     SÚMULAS

 SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO N.º 36/2016
 I - PROCESSO DE SPI N.º: 903-2444/16-1.
 II - CONCEDENTE: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS.
 III - CONVENENTE: Centro Universitário Franciscano;
IV - OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto o desenvolvimento de ações educacionais
através da realização de cursos específi cos de preparação e atualização de recursos humanos, visan-
do o atendimento das necessidades de atuação como Identifi cador Veicular e Documental - IVD, cuja
clientela deve atender os pré-requisitos da legislação específi ca, conforme Guia de Referência - cursos
de formação e atualização de profi ssionais para os Centros de Registro de Veículos Automotores - CR-
VAs, elaborado e atualizado pelo DETRAN/RS, conforme legislação vigente.
V - PRAZO: O prazo de vigência e de efi cácia deste Convênio será de 60 (sessenta) meses, contados
a partir da data de publicação da Súmula do Termo de Convênio no Diário Ofi cial do Estado - DOE,
podendo os partícipes, de comum acordo, alterar o presente termo, respeitada a legislação vigente
aplicável à espécie.
VI - PREÇO: O valor dos cursos será estabelecido pela CONVENENTE, não havendo qualquer ônus
ao DETRAN/RS.
 VII - FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nacional n.º 8.666/93 e legislação pertinente.
VIII - ACESSO AO PROCESSO: O processo estará à disposição dos interessados no DETRAN/RS, na
Avenida Júlio de Castilhos, n.º 505, 11º andar, Bairro Centro, Porto Alegre/RS.
 Porto Alegre, 21 de novembro de 2016.

 Ildo Mário Szinvelski,
 Diretor-Geral.

 Codigo: 1700690

      Corag - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas
 DIRETOR-PRESIDENTE: SÉRGIO LUIZ VALMORBIDA

 End: Rua Cel.Aparício Borges, 2199
 Porto Alegre/RS - 90680-570

  SÚMULAS

  SÚMULA TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 019/2015 - PE 067/2015
  - 001079-2488/14-5

  CONTRATANTE : CORAG - CIA. RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS.
  CONTRATADA : GVD EQUIPAMENTOS LTDA EPP.
  OBJETO: Rescindir o contrato celebrado em 18.12.2015, conforme o item da Cláusula Décima Segun-
da do referido contrato.
  DATA DA RESCISÃO : 22.11.2016

 Porto Alegre, 22 de novembro de 2016.

 Setor de Contratos - CORAG
 Codigo: 1700595

      Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: JOSE ALFREDO PEZZI PARODE

 End: Av. Borges de Medeiros, 1945
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  SÚMULAS

  SÚMULA Nº 93/2016

  Partes: IPERGS e INTERIM HOME CARE RS - EIRELI; Objeto: Fornecimento de Serviço de Atendi-
mento em âmbito domiciliar em razão de concessão judicial mediante custeio do sistema IPE-SAÚDE;
Valor global: R$ 72.585,60 (setenta e dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta centa-
vos); Dotação: U.O: 41.02, Atividade: 4540, Recurso: 8000;  Base Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº
8.666/93.   Prazo:  180 (cento e oitenta) dias. Gestor do Contrato: Lucas Ribeiro Gonçalves Campos;
Fiscal do Contrato: Juliana Monteiro da Cruz Peres; Processo: 007473-24.42/16-1.  Porto Alegre, 24
de novembro de 2016.

  José Alfredo Pezzi Parode

   Diretor-Presidente
 Codigo: 1700544

  SÚMULA DO 1° TERMO ADITIVO

  Partes: IPERGS e Novaski Serviços e Medições LTDA - ME;  Objeto: Repactuação dos valores do con-
trato; Vigência: até 16/09/2017;  Valor mensal: R$ 39.622,98(Trinta e nove mil, seiscentos e vinte dois
reais e noventa e oito centavos); Dotação: Recurso: 8000; Projeto: 8310/4425; Elemento: 3.3.90.37;
Gestor do Contrato: Jorge Antônio Vargas;  Fiscal do Contrato: Camila de Oliveira Lopes; Base Le-
gal:  Lei Federal nº 8.666/93.  Processo:  15916-2442/14-5.
 Porto Alegre, 24 de novembro de 2016.

  José Alfredo Pezzi Parode

  Diretor-Presidente
 Codigo: 1700556

 Secretaria da Educação
  Secretaria da Educação

 SECRETÁRIO: LUÍS ANTÔNIO ALCOBA DE FREITAS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 16/1900-0031164-1

 Contratação Nº 2016/021414

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria de Educacao; CONTRATADO: Irineu Skopinski Gra-
boski Me; OBJETO: O presente contrato visa à contratação de empresa para a prestação de servi-
ços de transporte escolar para o município de Encruzilhada do Sul/RS, conforme Anexo I.; PRAZO:
03/09/2016 até 30/01/2017; VALOR: R$ 17.160,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 19.01 Proje-
to: 6085 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0292, UO: 19.01 Projeto: 6085 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1709; FUNDAMENTO LEGAL: Emergência ou calamidade pública - Art. 24, IV,
8666/93

 Codigo: 1700879

 Assunto: Contrato
 Expediente: 16/1900-0033544-3

 Contratação Nº 2016/021575

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria de Educacao; CONTRATADO: Leandro Tessmer Me;
OBJETO: O presente contrato visa à contratação de empresa para a prestação de serviços de trans-
porte escolar para o município de Canguçu/RS,; PRAZO: 03/09/2016 até 30/01/2017; VALOR: R$
16.426,30 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 19.01 Projeto: 6085 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 0292, UO: 19.01 Projeto: 6085 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1709; FUNDAMENTO
LEGAL: Emergência ou calamidade pública - Art. 24, IV, 8666/93

 Codigo: 1700880

http://www.celic.rs.gov.br
http://www.compras.rs.gov.br
http://www.celic.rs.gov.br
http://www.compras.rs.gov.br